## Ser. XXXV. De Assumptioe Marie Ser. II

plenitudo temporis: misit deus filium suum factum ex muliere: factum sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionem filiorum reciperem⁹. Quis in qua posset estimare: ut portaretur manus feminis portator orbis: panis angelorum aleretur: virtus celorum infirma retur: vita omnium moreretur? Magnificet ergo in his anima gloriosissime marie dominum: magnificet et nostra. Admiremur: gratulemur: amem⁹: laudem⁹: adorem⁹: gratias illi agamus: quoniam per eiusdem redemptoris nostri mortem de tenebris ad lucem: de morte ad vitam: de corruptione ad incorruptionem: de exilio ad patriam: de luctu ad gaudium de terris ad celeste regnum vocati sumus. Qua liscunc⁹ igitur anima sancta talibus fuerit incitamentis occupata: nihil concupiscait terrenum: nihil transitorium: nihil quod ad tempus aridet: nihil quod ad presentem delectat. Hec risum luctum computat: et gaudium in magno cōmutat: cui mundus carcer: celumq⁹ habitatio est: Sicut exultatio de presentibus nulla est: quia in illo tantum gaudere appetit: qui super om̄es est.

**Ezcl. 11.** ceret Hugo gloria: Magnificat alia mea dominum: Et exultauit spiritus meus: si gnater addidit: In deo salutari meo. Ac si diceret: Anima mea quae magnificat dominum: non in quolibet alio sed in illo tantum exultat: quem amando magnificat. Fluuerat enim esse aliam vituperabilem exultationem: qua mundus gaudere dicatur tendens ad luctum. Et de qualibus

**Prover. 2.** salomon ait: Letatur cum male fecerint: et exultant in rebus pessimis. Hinc et apostolus non quodlibet gaudium in sancto rum cordibus esse describit: sed in spiritu sancto. Hinc dauid cum diceret: Gaudete iusti: subiunxit: In domino. Hinc cum dominio diceret: Gaudebunt labia mea dum cantauero: addidit: Tibi. Hac enim exultatione nullus eorum gaudet: quisquis de presentibus tantum exultat eter nisq⁹ bonis interesse non concupiscit: cui exilium patria esse creditur: et mox vita p̄blic. 4. estimatur: cui deus venter est: et ornatus non in moribus sed in actu est: qui cum

laudatur extollitur: et cum vituperat⁹ fuit magnis iracundie stimulis agitat⁹: qui cum mansuetis non humiliatur: sed in superbie fascibus eleuatus ceteros quasi ex alto montis supercilie cōtemplatur. Sed quis hec ad plenum ita potest calcare: ut ab hac exultatione hisdem vitijs interpellantibus nec ad momentum se credat ab strahi: cum scriptura pronūciet: Corpus Sap. 9. quod corruptitur aggrauat animam: et de primis terrena inhabitatio sensum multa cogitat⁹. Ingemisce ergo o sancta anima quęcumq⁹ in domino exultas: et quieties te ab hac exultatione abstracte vide ris esse: dico: Ne proicias me dñe a facie tua: et spiritum sanctum tuum ne ause ras a me. Redde mihi leticiam salutaris tui: et spiritu principali confirma me. Et hic attentius intuerer quā exultationem petierit. Quod enim hebraice iesus: hoc latine salutaris dicit. Quę enim hec leticia est iesu: nisl contemplatio eius: qualis venturus est in gloria sua? Scendum vero est: quia illi tunc hac claritate potient: qui hic possit redēptoris sui vestigia imitantur. Et quidem dominum iesum legi. Job. 11. et. 4. mus doluisse: fleuisse: ex itinere fatigatum fuisse: opprobria et iniurias sustinuisse. Matt. 27. se: sputa: flagella: crucem suscepisse: nunquam tñ legimus eum rississe: prosperatum in terra fuisse. Hinc plane: hinc in spe gaudent omnes electi: cum cōperint aduersitatibus mundi fatigari: et nullis eius prosperitatibus fallaciter decipi: scientes aliam vitam superesse per quam possint celos penetrare. Hinc est quod isdem dominus ait discipulis suis: Beati estis cum male dixerint vobis hoies: et persecuti vos fuerint: et dixerint omne malum aduersum vos metentes propter me. Gaudete in illa die et exultate: ecce enim merces vestra multa: est in celis. Sed in his pressuris atque angustijs nequaquam possent subsistere: et quod his mai⁹ est gaudere: nisl veraciter in cōspectu dei et hominum humiles essent. Quibus dominus eorum ait: Discite a me quia misericordia sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus vestris. Hinc iterum dicit: Beati mites: quoniam ipsi posside bunt terram. Hinc etiā hec virgo gloria

D 5

## Sancti

## Augustini

beatam se dici ab omnibus generationibus manifestat: eo qđ eius humilitatem  
¶ deus respexit. Nā subdit: Quia respexit  
*Luc. i.* humilitatem ancille sue: ecce enim ex hoc  
beatam me dicent omnes generationes.  
¶ vere beata humilitas: quę deū homi-  
nibus peperit: vitam mortalibus edidit:  
celos innouauit: mundum purificauit: pa-  
radisum aperuit: t̄ hominum animas ab  
inferis liberauit. ¶ inquit vere gloria  
marie humilitas: quę porta paradisi effi-  
cit: scala celi constituitur. Facta est certe  
humilitas marie scala celestis: qđ quā de-  
scendit deus ad terras. Quia respexit in-  
quit humilitatem ancille sue: ecce enim  
ex hoc beatam me dicent omnes genera-  
tiones. Et quid est dicere: Respexit: nisi  
comprobauit: placuit ei humilitas mea:  
*Ela. 66.* Tinde per prophetam dominus dixit: Ad  
quem respiciam: nisi ad pauperculum t̄  
humilem et trementem sermones meos?  
*Ps. 50.* Hinc dauid domino dicit: Quia respexi  
isti humilitatem meā: saluasti de necessita-  
tibus animam meam. Adulti siquidem  
videntur in cōspectu hominum humiles  
esse vt ab eis beatificantur: sed eorum hu-  
militas a domino non respicitur: quia fal-  
so et non vere de humilitate gloriabantur.  
Si enim veraciter humiles essent: deum  
ab omnibus et nō se vellent laudari. Nō  
in hoc mundo eorum spiritus exultaret:  
sed in deo salutari. Humilitatem suā non  
ab hominibus conspici: sed a deo opta-  
rent. Sequiſ in hoc sancto cantico: Quia  
*Luc. i.* fecit mihi magna qui potens est: et sanctum  
nomen eius. Quę tibi magna fecit  
domina: quę gloria virgo vt dici beata  
merear. Puto em̄ immo veraciter cre-  
do: vt creatura ederes creatorē: famula  
dominū generares: vt per te deus misericordia  
redimeret: per te illuminaret: qđ te ad vitā  
reduceret. Hucusq; virgo beata de te ipa-  
quę nos ad amorem dei accenderet: fideliter  
ptulisti: ea vero quę sequiſ humano  
generi prophetasti. Adeum autem votū  
exitit ea tantū inde transcurrere: que ad  
tui laudē nominis pertinebant. Sed hec  
quę de te ipsa narrasti: neq; tu vt digni-  
tas tua meretur dicere potuisti. Quas er-  
go tibi laudes fragilitas humani gene-

ris persoluet: quę solo tuo commertio re-  
cupерandi aditum inuenit? Accipe itaq;  
quascunq; exiles: quascunq; meritis tuis  
impares gratiarū actiones: t̄ cū suscep-  
ris vota: culpas nostras orando excusa.  
Admitte nostras preces intra sacrarium  
exauditionis: t̄ reporta nobis gratiam re-  
cōciliationis. Sit p̄ te excusabile: quod p̄  
te ingerim? Accipe quod offerimus: im-  
petra quod rogamus: excusa quod time-  
mus: quia nec potiorem meritis inueni-  
mus qđ te ad placādā irā iudicis: que me  
ruisti esse mater redēptoris t̄ iudicas. Suc-  
cure ergo miseris: iūua pusillanimes: re-  
foue flebiles: ora pro populo: interueni p-  
clero: intercede pro monachorum choio:  
exora pro deuoto semineo sexu. Sentiāt  
omnes tuum lenamen: quicunq; devote  
celebrant tuum nomen. Sit tibi compas-  
sio super afflictis: sit plus affectus super  
celorum peregrinis. Et cum te letatē sem-  
per aspicis: sicut nos tros qđsum ipsa ad  
deum admittas: eumq; vt p̄prium filium  
pro nobis interalles. Nos enim adhuc  
in hac terra affligimur: persequimur: iniu-  
ris lacerimur: opprobrijs afficiamur: esu-  
rim⁹: sitiimus: somnum patimur: in carce-  
re retinemur. Tu vero in cœlestib⁹ regnis  
plata es cunctis virginū choros: tu agnus  
quocunq; prexerit sequeris. Tu virgine-  
os choros et ab incentiū carnis illece-  
bus alienos per albētia lilia rosasq; ver-  
nates: ad fontes perennis vite potādos  
inuitas. Tu in illa beatorum felicissima  
regna primi ordinis dignitatē adepta  
plantis roscidis oberrans: inter paradisi  
amenitatem gramineosq; crocos tenero  
poplice pergis: felicisq; palma violas im-  
marcescibiles carpis. Tu cōcīnis sine fine  
choris coniūcta summis angelis archan-  
gelisq; sociata in defessa voce: sanctus da-  
mare nō cessas. Tu in cubiculo regis bea-  
titudinū gemmis ac margaritis ornata  
assis. Tibi thron⁹ regi⁹ ab angelis col-  
locat in aula eterni regis: tecq; ipse rex re-  
gium vt matrem veram t̄ decorā spōsam  
p̄ omnibus diligēs amoris amplexu sibi  
associat. Nec mir⁹ si dignēt tibi aggauade-  
re de⁹ regnās: quę tu parvulū ex te homi-  
nē natū totiē osculata es in terris. Bas-

# Ser. XXXVI. De decollatione Johannis bap. Ser. I

ergo tuas felicitates possidens conuertere  
ad nostrarū misericordiarū salutem. Inter hēc  
igit̄ fratres cum toto mentis affectu beatissimę virginis nos intercessionib⁹ committamus: omnes eius patrocinia omni nisu  
imploremus: vt dū nos supplici eam obse-  
quio frequentam⁹ in terris: ipsa nos sedula  
prece cōmendare dignetur in celis. Nec  
enī dubiū quę meruit p liberandis pferre  
p̄cium: posse plus omnibus liberatis impē-  
dere suffragiū. Sed quid nobis pdest hāc  
interpellare vocib⁹ nisi etiā humilitatis ei⁹  
exempla teneam⁹? Luremus ergo dilectis-  
simi fratres: vt cū huīs diei festiuitati inter-  
esse cupimus: vestimentis humilitatis atq̄  
charitati induiti appaream⁹. Nō nos inui-  
dia alienę felicitatis torqueat: non ira vsc⁹  
ad diuisionē dilanier: nō cupiditas christū  
a nobis excludat: nō seculi tristitia exurat:  
nō pspuritas eius incaute decipiatur: nō lux-  
uria inquinet: nō immunditia polluat: non  
elatio corrumpat: nō subbia inflet: vt dum  
nos virtutib⁹ ornatos charitate cōiuncros  
humilitate fundatos beata dei genitrix sus-  
nos interesse festiuitati pspexerit: ardentib⁹  
nobis subuenire festinat apud filium ⁊ do-  
minū suū ielum christum: deū et salvatorē  
nostrum: qui coronis perennis regni glorificat  
sanctos suos: ⁊ est eterna laus ⁊ expecta-  
tio omnibus electis ei⁹: ipsi gloria: virtus:  
potestas eterna: ⁊ nūc ⁊ semp p immortalia  
secula seculorum: Amen.

officio: p̄dicem⁹ dominicę attestationis ora-  
culo: ploquente christo: qz inter natos mu-  
lierū maior nō est iohanne baptista. Ipse h̄  
dicit: ⁊ ideo cognosce magnificentiā laudis  
ex dignitate laudatis: ac sic dum nemo illo  
esse maior assert̄ in natis mulier̄: das intel-  
ligi q̄ iohannes supra humanoꝝ fuit men-  
surā meritorū. Ego vox clamatis in deser-  
to. Hoc est dicere: Nō sum ego verbū quod  
erat in principio de⁹ apud deū: sed vox po-  
tius: id est minister sum verbi vt per me ad  
auditus hominū sensusq̄ pueniat. Unde  
beat⁹ baptista pari humilitate pñficiat: Il-  
lum oportet crescere: me autē minui. Illū Job. 1.  
inquit oportet crescere: qz p omnē mundū  
christi euāgeliū dilataſ: me autē minui quia  
iohannis ppheta finit. Illum oportet cres-  
cere q̄ erit exaltādus in cruce: me autē minui  
q̄ sum trūcād⁹ i capite. Johānis enī pphē-  
tia finē accepit: qz is qui pphetabat adue-  
nit. Johānes ergo formā venturi dñi na-  
tiuitate et cōuersatione signauit. Johānes  
nascit de sene patre: christ⁹ ex matre a mūdi  
senescentis ētate: ētate inquā illa quę erat  
fide ⁊ operibus infēcunda. Johānes venit  
desperata generatione p sterilē: et christus  
natura obstupescēt p x̄ginē. Ille salutē p-  
dicauit: hic contulit. Ille baptizauit in pg.  
nitentia: iste regenerauit in gratia. Hic est  
enī iohannes qui impietatē regis herodis  
q̄ vxorē fratri iuaserat publica auctoritate  
cōdēnās ppter iusticiā pdidit vitā: sed lu-  
crat⁹ est gloriā. Et nos interdū p gratia ho-  
minū vel timore offensionū pferim⁹ adulā-  
tionē ⁊ vendim⁹ veritatē: nō timētes illud  
qđ terribiliter scriptū est: Si nō annūciaue  
Ezech. 5.  
ris iniquo iniquitatē suā: sanguinē eius de  
manu tua requirā. Solent tñ aliquotiens  
doctores ecclesiē nō p negligētia peccatiū  
ab increpatione cessare: sed qz eos timēt ex  
ipsa castigatione ad peiora mala prūpere.  
Quādo p bacre nō p̄dicāt sacerdotes: nō  
possunt habere de taciturnitate reatu: qz si-  
cū viri boni interdū ex dura increpatione  
corrugant: ita ecōtra oēs etiam subi lenissi-  
ma admonitiō ad peiora p̄cipitā puocan-  
tur. Mā ⁊ int̄ p̄dicatores eccl̄ aliquoties  
nō ex volūtate sed ex necessitate p̄tōres nō  
arguit: vt interdū p spiritale medicamen-  
tū ⁊ charitatis artificiū subbos quosq̄ etiā  
indignis laudib⁹ psequant̄. Et dū erubet-

Item in eodem festo: Homelia  
de eo qđ scriptum est in euangelio  
Luc. 10. fm Lucam: Intravit iesus in qđ dā  
castellum r̄c. quę habet de Clerbis  
domini. xxvij. et. xxvij.

De decollatione sancti Johanni  
baptiste.

Sermo In festo decollationis sancti Jo-  
XXXVI. hannis baptiste: Sermo I

A Odie dilectissimi fratres iohānis q  
b dñi p̄currit adūctum natalē diē  
colim⁹: qđ nulli sacerdōtū meminim⁹  
attributū. Hodie inquā natalē diē vnica ac  
singulari celebritate veneramur. Unde qz  
eū recte extollere nō valēt̄ humanę vocis

# Sancti

# Augustini

cunt falsa esse quę de eis dicunt: ad emēdationem vite: et bona opera: puocent: scdm  
¶ 9. illud quod scriptū est: Quoniā laudat peccator in desiderijs anime suę: et qui iniqua gerit benedicit. Et q̄r vera ē illa sapientis vīri sententia: Sicut vera laus ornat: ita falsa castigat: nō est tamē impossibile apud deū ut etiā illi qui ab humanis laudibus inuitati bona opera exercere c̄perint: de⁹ illis hoc in amorem et c̄suetudinē vertat: scdm illud q̄d de sapientibus quidā dixit: Bene c̄sueuisse: pudebit dissuescere. Et iterum: Bona loquamur: transiet sermo in affectū. Beatus tamen iohannes plena et perfecta libertate maluit: iniusta sustinere: q̄ iusta D nō dicere: Unde euāgelico ip̄e beat⁹ iohannes alloquo corda nostra pulsat salutifero  
Luc⁹.3. dicens: Ego vox clamantis in deserto: parate viam domini: rectas facite semitas dei nostri. Si teneamus in nobis verbū veritatis: affectum iusticie: erit in nobis illa via p̄ quā humanū pectus christus adeat. Ideo autem dicit: Ego vox clamantis. Vox p̄cōnis iudicem loqūt̄: clamor iudicium cōm̄i  
Abi.5. naf. Et cōsequēter annunciat: Omnis vallis implebit: et omnis mons et collis humiliabit̄. Hoc est ergo: qd̄ alijs verbis euangeli  
Luc⁹.14. ita cōmemorat: Qui se exaltat humiliabit̄. Clenet tempus fratres dilectissimi ut se superbos fuisse sine ullo remedio doleant: q̄ se nunc salubriter humiliare dissimulant. Clenet tempus ut humiles eleuent̄ in celis: et superbi in inferni pfunditatē mergantur. Clenet tempus ut se auaros omnes fuisse diuites doleant: a quibus nunc christi irridentur pauperes. Nō semp̄ iste qui nūc humanę est c̄suetudinis ordo seruabitur:  
Luc⁹.16. Nō semp̄ lazarus fame torquebit̄: nec semper auarus diues delitarum abundātiap̄ fruet̄: sed cito et ille de sterquilino ab angelis eleuabit̄ i paradise: et ille q̄ elemosynā noluit dare: si penitentia nō subuenerit: de luxurioso cōuiuio rapieſ in tartaru: ut qui in hoc sēculo pauperi noluit dare micā: in inferno non mereat accipere guttā: Et qui pauperē pascere noluit delitijs suis: pascat E flamas medullis suis. Nos vero fratres quātum possumus laboremus: ut quod superbia tumidum elatūq̄ reddiderat in animo: humilitate et māsuetudine cōplanetur. Qd̄ iniquitas deprauauerat: directione iusticie corrigit̄. Qd̄ malicia exasperauerat: